
 

 

 

  U.O.C. Polizia Municipale

  ORDINANZA N. 192 del  02-08-2024

 OGGETTO: PESCIANTIQUA EDIZIONE DEL 25.08.2024 - MODIFICA TEMPORANEA
DELLA CIRCOLAZIONE.

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.C.

Preso atto della comunicazione pervenuta dall’Associazione Culturale Pinocchio 3000, acquisita con
prot. N. 25387 del 03/07/2024, con la quale vengono comunicati gli spazi da destinare all’evento
denominato “Pesciantiqua” durante l’edizione standard del giorno 25.08.2024 e eventi collaterali;

Richiamate:

-     la deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 19.08.2021 e la determina Dirigenziale n.
1957 del 27.08.2021 del U.O.C. Governo del Territorio, LL.PP. e Sviluppo Economico, con le quali
è stata attivata la fiera promozionale “Pesciantiqua” per il periodo di novembre 2021 – giugno 2024,
da effettuarsi la quarta domenica di ogni mese (con esclusione del mese di agosto);

-       la Determina Dirigenziale n. 2568 del 22.11.2021 del U.O.C. Governo del Territorio,
LL.PP. e Sviluppo Economico la convenzione firmata in data 23.11.2021, fra il Comune di
Pescia e l’Associazione Culturale Pinocchio 3000 (con sede in Pescia, Via Fiorentina n. 50/4),
per l’affidamento dell’organizzazione e la gestione della Fiera Promozionale all’Associazione,
in Piazza Mazzini, Borgo della Vittoria, Via L. Andreotti, Via Ricasoli, Via Turini, Via
Buonvicini, Piazza del Mercato (già Piazza del Grano), Piazza XX Settembre, ,Via Padre
Balducci, Via Sismondi, Via Amendola, Piazza S. Stefano e Piazza del Palagio nonché zona
Duomo e Piazza Matteotti, per gli eventuali eventi collaterali da effettuarsi in “date speciali” ,
che dovranno essere oggetto di autorizzazione da parte del Comune, a seguito di specifica
richiesta da parte dell’Associazione;

Preso atto della delibera della Giunta Comunale n. 131 del 02/07/2024, con la quale viene confermata la
prosecuzione dello svolgimento della mostra mercato Pesciantiqua, prevista per la quarta domenica di
ogni mese a decorrere dal Luglio 2024 fino al 30/06/2025 alle stesse condizioni e caratteristiche della
convezione  in scadenza e nuovamente approvata;

Rilevato che l’edizione di Pesciantiqua che si svolgerà nel giorno 25.08.2024 rientra tra le date elencate
nella suddetta convenzione;

Considerato che nella medesima data si svolgerà in Piazza Mazzini il consueto evento collaterale al



Palio città di Pescia, denominato “20° Trofeo palla al paniere”, di cui al Decreto del Sindaco n. 118 del
26.07.2024;

Considerato che per lo svolgimento di tale evento, oltre ai provvedimenti previsti da altre leggi e
regolamenti comunali, è necessario tutelare la sicurezza della circolazione stradale e l’incolumità dei
passanti mediante adeguamento della segnaletica stradale vigente nelle zone interessate dalla
manifestazione;

Visto che il mancato rispetto dei divieti e delle limitazioni imposte potrebbe essere pericoloso e arrecare
turbative al regolare svolgimento dell’evento;

Precisato che la presente ordinanza non sostituisce in alcun modo eventuali ulteriori concessioni e/o
autorizzazioni;

Ritenuto che la circolazione stradale dei veicoli, per motivi di sicurezza, non è compatibile con lo
svolgersi della manifestazione e che l’area occupata dagli organizzatori della suddetta manifestazione,
ritenuta di rilevante interesse pubblico in quanto consentita dai vari regolamenti comunali vigenti, sarà
destinata prevalentemente ai pedoni in deroga all’art.190 D. Lgs. 285/1992;

Visto l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con d.lgs. n. 285/1992, e relativo regolamento di
esecuzione e di attuazione, approvato con D.P.R. n. 495/1992;

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con d. lgs.
n.267 del 18 agosto 2000;

Viste le risultanze dell’istruttoria condotta dall’incaricata Ass. di P.M.  Debora Michelotti ed il
favorevole esito per l’accoglimento dell’istanza;

Ritenuto di non discostarsi dalle suddette risultanze;

Ritenuto di poter provvedere in merito;

 

ORDINA

1.     Dalle ore 00,00 alle ore 24,00 del giorno Domenica 25.08.2024, l’istituzione del divieto
di transito ed il divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli (ad eccezione di quelli
degli organizzatori e per il tempo strettamente necessario alla preparazione dell’evento) in 
BORGO DELLA VITTORIA, VIA RICASOLI, VIA ANDREOTTI, PIAZZA DEL
MERCATO, VIA BUONVICINI E PIAZZA XX SETTEMBRE (lasciando libero il tratto
viario dall’intersezione con Viale Garibaldi a Via Buonvicini, al fine di consentire l’accesso/
uscita esclusivamente ai mezzi dell’Associazione Pubblica Assistenza);

2.     Dalle ore 0,00 alle ore 24,00 del giorno Domenica 25.08.2024, l’istituzione del doppio
senso di circolazione consentito esclusivamente ai mezzi dell’Associazione Pubblica
Assistenza) in PIAZZA XX SETTEMBRE  (nel tratto di strada da Viale Garibaldi a Via
Buonvicini).

 

Il rispetto delle linee guida della direttiva del Ministero dell’Interno del 18.07.2018 n. 11001/1/110



(10) relativamente al contenimento del rischio in manifestazioni pubbliche che si tengono in luoghi
all’aperto non assoggettate ai procedimenti di cui all’art. 80 del Regio Decreto 18 giugno 1931 n.
773.

Di trasmettere la presente all’U.O.C. Opere Pubbliche e Protezione Civile per gli adempimenti di
competenza in conformità al Codice della Strada;

Di trasmettere la presente ordinanza alla segreteria di questo ufficio perché provveda alla
predisposizione dei servizi per la regolazione del traffico i giorni dell’evento, per la verifica della
corretta installazione della segnaletica stradale.

In deroga a quanto disposto dalla presente ordinanza, l’U.O.C. Polizia Municipale e l’U.O.C. Opere
Pubbliche e Protezione Civile, ognuno per quanto di propria competenza, potranno rilasciare permessi in
caso di necessità o per particolari esigenze motivate ai sensi del D. Lgs. 285/92.

La presente ordinanza è resa pubblica con la pubblicazione all'albo pretorio on-line e con l’apposizione
dei prescritti segnali. L'inosservanza della presente comporta l'applicazione delle sanzioni previste dal d.
lgs. 285/1992.

É fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente Ordinanza.

Comunicazione ai sensi della legge n° 241/1990 Unità organizzativa responsabile del procedimento:
U.O.C. Polizia Municipale. Responsabile del procedimento: Dr. Fabrizio Natalini

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo per opposizione, da presentare al
Responsabile che l'ha adottato entro 30 gg. É fatta salva, comunque, la possibilità di reclamo al
difensore civico della Provincia di Pistoia oppure ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della
Regione Toscana o per via straordinaria al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni
ai sensi di legge, dalla data di scadenza della pubblicazione all'albo pretorio on-line o dalla data di
notifica o comunicazione se prevista.

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  

 IL RESPONSABILE DI UNITA' OPERATIVA COMPLESSA
 FABRIZIO NATALINI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


